
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

 

OGGETTO: ADESIONE A PROCEDURA NEGOZIATA ESPERITA DALL’ASST SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CONTENITORI TRASPORTO MATERIALE BIOLOGICO. PERIODO 01/03/2020 – 
29/02/2024



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che, il Direttore FF del Laboratorio di Patologia Clinica – Dr.ssa Maria Grazia Marin – a 
seguito della riorganizzazione del Servizio, ha rappresentato la necessità di aumentare la dotazione di 
contenitori per trasporto di materiale biologico in uso; l’importo di spesa preventivato è stato quantificato in 
€ 5.000,00/anno;

RILEVATO che le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da 
ultimo nella DGR 2672/2019 - cosiddette Regole di Sistema 2020 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari, per gli ambiti merceologici ulteriori rispetto al 
DPCM 11 luglio 2018 (che ha innovato il DPCM 24 dicembre 2015), l'obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip SpA e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione 
Lombardia ARIA SpA, attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

CONSIDERATO che per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

ATTESO che le già citate Regole di sistema 2020 prevedono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza 
di apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, 
all'interno delle unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di secondo 
livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia, 
ARIASpA), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2016;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 260 del 07/04/2016, questa Amministrazione ha preso, tra l'altro, 
atto della nuova Unione d'Acquisto “Unione ASST: ATS Bergamo – ATS Brescia – ATS Valpadana”, 
definita appunto, dalle Regole di Sistema 2016, costituita da:
- ASST degli Spedali Civili di Brescia;
- ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo;
- ASST di Bergamo Est;
- ASST di Bergamo Ovest;
- ASST di crema;
- ASST di Cremona;
- ASST della Franciacorta;
- ASST del Garda;
- ASST di Mantova;
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Lombardia ed Emilia-Romagna;

PRESO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 293 del 28/02/2018, la ASST Spedali Civili di 
Brescia ha aggiudicato la procedura negoziata in forma aggregata,  per la fornitura - per un periodo di 60 
mesi - di Contenitori per trasporto emocomponeti, con scadenza al 29/02/2024, prevedendo la possibilità per 
le ASST aderenti all’accordo interaziendale di cui anche questa ASST fa parte, di avvalersi, per tutta la 
durata contrattuale della clausola di adesione successiva alle medesime condizioni di aggiudicazione;



PRESO ATTO che la società KATEK SRL, aggiudicataria del lotto n. 1 di interesse di questa ASST - a 
seguito di apposita richiesta del Servizio Gestione Acquisti -  ha manifestato la propria disponibilità ad 
estendere a questa Azienda le condizioni di fornitura previste dall'aggiudicazione in argomento;

TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta 
Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di Sistema) le 
quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli 
Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 
3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 
12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 
442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover procedere - mediante l’istituto dell’adesione successiva 
alla procedura aperta in forma aggregata aggiudicata dall'ASST Spedali Civili di Brescia, come sopra 
individuata - all’affidamento della fornitura “Contenitori Trasporto Emocomponenti” (lotto 1), con scadenza 
al 29/02/2024 (data di scadenza del contratto stipulata dall'Ente che ebbe ad aggiudicare la gara), a KALTEK 
SRL – nella sua qualità di aggiudicataria del lotto di che trattasi - alle condizioni contrattuali ed economiche 
di gara;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare - mediante l’istituto dell’adesione successiva al lotto 1 della procedura negoziata in forma 
aggregata, aggiudicata dall'ASST Spedali Civili di Brescia con Determina n. 293 del 28/02/2018, come 
in premessa individuata - la fornitura di “Contenitori per trasporto emocomponenti”, per il periodo di 48 
mesi, con scadenza al 29/02/2024 (data di scadenza del contratto stipulato dall'Ente che ebbe ad 
aggiudicare la gara), a KALTEK SRL di Padova;

2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula ed esecuzione del 
contratto, dando atto del positivo esito circa la verifica del possesso dei requisiti prescritti e del decorso 
del termine dilatorio, come attestato dall'Azienda capofila con nota agli atti del Servizio Gestione 
Acquisti;

3 di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera D.G. n. 520 in data 05/12/2019, il 
Direttore FF del Laboratorio di Patologia Clinica – Dr.ssa Maria Grazia Marin –  cui demandare, 
congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, per l'intera durata contrattuale, qui 
quantificato in € 21.000,00 (IVA 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area 



ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2024 con imputazione al conto “altri articoli sanitari c/acquisti” 
codice 13.01.020.001 e sarà gestito nei budget trasversali con i seguenti codici, aventi descrizione 
“Contenitori trasporto materiale biologico”:

Anno 2020
1301020001/PRO/T2000063  € 5.000,00

Anno 2021 (
1301020001/PRO/T2100041  € 5.000,00

Anno 2022
1301020001/PRO/T2200031  € 5.000,00

Anno 2023
1301020001/PRO/T2300022  € 5.000,00

Anno 2024 (dal 01.01.2020 al 29.02.2024)
1301020001/PRO/T2400014  € 1.000,00
I budget sopra individuati sono stati determinati in via presuntiva, pertanto potranno subire variazioni in 
riferimento al reale andamento dell’attività;

5 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009;

6 di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2020-03-03T16:15:24+0000


		2020-03-03T16:15:59+0000
	Firma applicativa




